eâmara cMunicipal de cUirigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No. 18 / 21
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Requisita informações sobre possibilidade de reparo de calçada e
barreira de proteção na Rua Antônio Bersanetti, próximo ao condomínio Parque
Bosque dos Girassóis.

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, ouvido Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,
requisitando-lhe esclarecer as seguintes dúvidas a esta Casa de Leis, reportando-se
aos seguintes quesitos:

1 — Segundo informações de moradores do condomínio Parque
Bosque dos Girassóis, a central do DER em Penápolis alega que o trecho em questão
(trecho onde está instalado a barreira de proteção na Rua Antônio Bersanetti, próximo
ao condomínio Parque Bosque dos Girassóis), é de responsabilidade da Prefeitura de
Birigui. Essa informação confere? Este trecho é de responsabilidade de quem?

2 — Caso este trecho seja de responsabilidade da prefeitura de
Birigui, existe a possibilidade de que seja feito o reparo da calçada e da barreira de
proteção na Rua Antônio Bersanetti, próximo ao condomínio Parque Bosque dos
Girassóis?

3 — Se sim, qual a previsão para que seja feito este reparo?

A falta de manutenção prejudica e coloca em risco os pedestres,
visto que o trecho não tem boa iluminação e se trata de um material que pode vir a
causar danos a integridade física do cidadão. Sendo assim, na oportunidade deste
documento, caso o trecho seja de responsabilidade da Prefeitura de Birigui, indico que
seja feito o reparo na calçada e na barreira de proteção. Caso o trecho seja de
responsabilidade do DER, indico que o poder executivo municipal, solicite que o DER

Câmara Municipal de Birigui,
Em 12 de Janeiro de 2021.

(rl)/7 t 10'
FABIANO A A iíDEU DE k..A VALHO

VEREADOR